

Số: 207 /KH-LĐLĐ

Lạng Sơn, ngày 15 tháng 4 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Triển khai công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm, mua bán người, ma túy, mại dâm, HIV/AIDS năm 2022

Thực hiện Kế hoạch 203/KH-UBND, ngày 15/10/2021 của Ủy ban Nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 50/KH-UBND, ngày 11/3/2022 của Ủy ban Nhân dân tỉnh về hoạt động phòng, chống HIV/AIDS tỉnh Lạng Sơn năm 2022; Kế hoạch số 65/KH-UBND, ngày 29/3/2022 của Ủy ban Nhân dân tỉnh về thực hiện công tác phòng, chống mại dâm năm 2022. Để triển khai thực hiện tốt hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đối với công tác phòng, chống tội phạm, mua bán người, ma túy, mại dâm, HIV/AIDS năm 2022, Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, Quốc hội, Chiến lược, Chương trình của Chính phủ và của tỉnh Lạng Sơn về chỉ đạo công tác phòng, chống tội phạm, ma túy, mua bán người; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động các cấp Công đoàn và công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) trong thực hiện công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm; tác hại của tệ nạn ma túy, mua bán người, mại dâm và HIV/AIDS đến cuộc sống, lao động của mỗi người, gia đình và xã hội.

2. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật trong CNVCLĐ; phát huy sức mạnh tổng hợp của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đối với công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy, mại dâm, HIV/AIDS và các tệ nạn xã hội có hiệu quả.

3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền công tác phòng, chống tội phạm; mua bán người; ma túy; mại dâm và HIV/AIDS gắn với hưởng ứng các cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy”, “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người”,...

4. Lồng ghép thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; mua bán người; ma túy; mại dâm và HIV/AIDS với các chương trình phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội từng bước nâng cao đời sống vật chất tinh thần cho đoàn viên, người lao động gắn với công tác xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp an toàn, đạt chuẩn văn hoá. Xác định công tác phòng, chống tội phạm; mua bán người; ma túy; mại dâm và HIV/AIDS là một tiêu chí để đánh giá, bình xét thi đua hàng

năm của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và công tác xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật về phòng, chống tội phạm, tiếp tục phát huy hiệu quả hình thức sử dụng các mạng xã hội (*Facebook, Zalo...*), tin nhắn điện thoại để tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, phương thức thủ đoạn hoạt động phạm tội nhằm nâng cao ý thức của nhân dân trong phòng ngừa, phát hiện, tố giác, đấu tranh, ngăn chặn tội phạm; chú trọng tuyên truyền đến các đối tượng có nguy cơ cao, các địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội.

Triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7” năm 2022; vận động toàn thể đoàn viên, người lao động tham gia, đồng thời tuyên truyền thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 01/CT-TTg, ngày 03/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn tình trạng người Việt Nam xuất cảnh, di cư trái phép, cư trú và lao động bất hợp pháp, vi phạm pháp luật ở nước ngoài trong tình hình hiện nay.

Chỉ đạo các cấp Công đoàn, Ban Nữ công các cấp Công đoàn phối hợp với chuyên môn, đoàn thể lồng ghép tuyên truyền thực hiện Bộ Luật Hình sự; Luật phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Bình đẳng giới với tuyên truyền thực hiện Luật Hôn nhân và gia đình; Luật phòng, chống mua bán người và chế độ, chính sách đối với lao động nữ; công tác chăm sóc, bảo vệ bà mẹ và trẻ em;...

### **2. Công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy**

Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy. Tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao động thực hiện có hiệu quả Luật Phòng, chống ma túy năm 2021. Đẩy mạnh, đa dạng hóa các nội dung, hình thức tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy, tập trung các biện pháp phòng ngừa xã hội, phòng ngừa nghiệp vụ, trong đó coi trọng phòng ngừa ngay tại cơ sở, nhóm đối tượng có nguy cơ cao. Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội, bố trí thời lượng khung giờ thích hợp, nội dung dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện. Thường xuyên cập nhật phổ biến thông tin tới đoàn viên, người lao động về hậu quả, tác hại của ma túy, nhất là ma túy tổng hợp, phương thức, thủ đoạn của tội phạm ma túy; xây dựng chương trình giáo dục, tuyên truyền chuyên biệt cho các nhóm đối tượng có nguy cơ cao.

Đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia phòng, chống ma túy, nêu cao tinh thần cảnh giác, tích cực phát hiện, tố giác về đối tượng hoạt động phạm tội, các điểm mua bán, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy; vận động đoàn viên, người lao động nhất là các địa bàn trọng điểm, khu vực biên giới, vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số không trồng cây có chứa chất ma túy, không tham gia mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy.

Tuyên truyền đoàn viên, người lao động tích cực tham gia phòng, chống ma túy, quản lý, giáo dục, cảm hóa người nghiện và người đã cai nghiện; phát hiện, tố giác tội phạm

Đẩy mạnh phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, xã, phường, thị trấn không có tệ nạn ma túy gắn với tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng các cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy”, “Ngày quốc tế phòng, chống ma túy” trên địa bàn tỉnh. Gắn công tác phòng, chống ma túy với công tác phòng, chống HIV/AIDS và tệ nạn mại dâm trên địa bàn.

### **3. Công tác tuyên truyền phòng, chống mại dâm; phòng, chống HIV/AIDS**

#### **3.1. Công tác tuyên truyền phòng, chống mại dâm**

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, chính sách của Đảng, Nhà nước về phòng, chống mại dâm. Đẩy mạnh, đa dạng hóa các nội dung, hình thức tuyên truyền, giáo dục, các biện pháp phòng ngừa tệ nạn mại dâm, HIV/AIDS và phòng, chống tội phạm mua bán người ngay tại cơ sở, nhóm đối tượng có nguy cơ cao, quy định về phòng, chống mại dâm trong cơ sở kinh doanh dịch vụ. Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, internet và hệ thống thông tin cơ sở, bố trí thời lượng khung giờ thích hợp, nội dung dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện.

Tiếp tục tuyên truyền thực hiện Pháp lệnh phòng, chống mại dâm; quan tâm tuyên truyền Luật phòng, chống mua bán người, đấu tranh với tội phạm mua bán người trong nước, qua biên giới tổ chức hoạt động mại dâm,...

#### **3.2. Công tác tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS**

Chủ động phối hợp với cơ quan chức năng cùng cấp triển khai rộng khắp phong trào “Toàn dân tham gia phòng, chống HIV/AIDS tại cộng đồng dân cư”; lồng ghép tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS vào các hoạt động tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Chủ động tham gia triển khai thực hiện Kế hoạch số 10/KH-UBND, ngày 11/3/2022 của UBND tỉnh về hoạt động phòng, chống HIV/AIDS tỉnh Lạng Sơn năm 2022 theo chức năng, nhiệm vụ và phạm vi hoạt động của mình. Đổi mới nội dung, hình thức, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao động tham gia phòng, chống HIV/AIDS; hỗ trợ, giúp đỡ người nhiễm HIV/AIDS tái hòa nhập cộng đồng; truyền truyền, vận động đoàn viên, người lao động chia sẻ, động viên, giảm thiểu sự phân biệt, kỳ thị đối với người nhiễm HIV/AIDS trong cộng đồng và xã hội.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Liên đoàn Lao động tỉnh:**

Ban hành kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm, mua bán người, phòng, chống ma túy, mại dâm và HIV/AIDS trong

CNVCLĐ năm 2022. Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể triển khai thực hiện các Đề án về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; các Chương trình mục tiêu Quốc gia về phòng, chống tội phạm, ma túy, mại dâm, HIV/AIDS trong CNVCLĐ.

Cung cấp tài liệu tuyên truyền; tổ chức tập huấn, tuyên truyền trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có đông CNVCLĐ.

Hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra các cấp công đoàn triển khai thực hiện kế hoạch; tổ chức sơ kết, tổng kết, biểu dương các tập thể, cá nhân thực hiện tốt nhiệm vụ công tác trong năm.

## **2. Liên đoàn Lao động huyện, thành phố, Công đoàn ngành:**

Tùy theo điều kiện thực tế, các đơn vị xây dựng kế hoạch, hướng dẫn công đoàn cơ sở tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; ma túy; mại dâm và HIV/AIDS trong CNVCLĐ năm 2022 phù hợp, hiệu quả.

Tổ chức lồng ghép tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật và các nội dung phòng, chống tội phạm; mua bán người; ma túy; mại dâm và HIV/AIDS cho cán bộ công đoàn và CNVCLĐ.

Trên đây là kế hoạch của Liên đoàn Lao động tỉnh triển khai công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm, mua bán người, ma túy, mại dâm, HIV/AIDS năm 2022. Đề nghị các cấp công đoàn triển khai thực hiện, đồng thời báo cáo 6 tháng, 1 năm về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Tuyên giáo - Nữ công) để tổng hợp báo cáo Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh và Tổng LĐLĐ Việt Nam theo quy định./.

### **Nơi nhận:**

- Tổng Liên đoàn (để B/c);
- Lãnh đạo, các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ huyện, TP, CĐN, CĐCS trực thuộc (Th/h);
- Lưu VT, Ban TG-NC.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lương Chí Công**